Vaste Commissie voor Taaltoezicht
Warandeberg 4 - 1000 BRUSSEL

Brussel, 29 september 2020

Uw brief van:

Uw kenmerk:

Ons kenmerk: 52.173/1I/PF
AN/EP

Betreft: klacht tegen de gemeente Voeren met betrekking tot de afgifte van een
kasticket met de Nederlandstalige vermeldingen “GEMEENTE VOEREN”

In zitting van 25 september 2020 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT),
in verenigde afdelingen, een klacht ingediend door een Franstalige inwoner van de gemeente
Voeren tegen uw gemeente, met betrekking tot de afgifte van een kasticket met de
Nederlandstalige vermeldingen “GEMEENTE VOEREN".

Daar de brieven van de VCT van 19 mei 2020 en van 15 juni 2020 onbeantwoord zijn
gebleven, is de VCT ertoe gerechtigd haar advies te verlenen op basis van de gegevens die
haar door de klager werden meegedeeld.

Een kasticket is een betrekking met een particulier in de zin van de bij koninklijk besluit van
18 juli 1966 gecoordineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT).

De gemeente Voeren is een plaatselijke dienst in de zin van de SWT.

Krachtens artikel 8, 10° SWT wordt de gemeente Voeren ter bescherming van haar
minderheden met een speciale regeling begiftigd.

Artikel 12, derde lid SWT bepaalt dat, in de taalgrensgemeenten, de diensten zich wenden tot
de particulieren in die van beide talen - het Nederlands of het Frans - waarvan de betrokkenen
zich hebben bediend of het gebruik hebben gevraagd.

Indien de taalaanhorigheid van de klager bekend was bij de gemeente Voeren, diende deze
laatste hem zijn kasticket in het Frans af te geven. In dat geval wordt de klacht onvankelijk en
gegrond bevonden.

Indien de taalaanhorigheid van de klager echter niet bekend was bij de gemeente Voeren,
diende deze laatste zijn kasticket in het Nederlands af te geven, rekening houdend met het
weerlegbare vermoeden van het gebruik van de taal van het gebied. In dat geval wordt de
klacht ontvankelijk maar ongegrond bevonden.
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